di Johor, maka terbukalah mata saudagar-saudagar yang ada di Singapura memandangkan akan Johor serta cuba memasukkan wang dalam berbagai cara.⁶ Peluang menikmati pembangunan ekonomi negeri ini turut sama diterima oleh orang Arab yang sebahagian besarnya berada di Singapura.

Pada 12 Rabi' al-Awal 1280 (1863 masihi), Maharaja Johor, Temenggung Abu Bakar telah memberi tanah dan lombong konsesi bijih timah di Ayer Puteh.⁷ kepada Syed Abdullah Umar al-Junid, Syed Junid

Umar al-Junid, Syed Abu Bakar Umar al-Junid dan Syed Salim Mohsain al-Attas.

Misalnya, Ungku Abdul Rahman Temenggung Daing Ibrahim telah mendapatkan khidmat daripada Syarif Muhamed Husain al-Kadsi⁵⁶ untuk menjadi saksi kepada perjanjian antara Ungku Abdul Rahman dengan tauke Cina, Lim Toh tentang pajak apium buku, candu dan arak di lombong bijih timah, Padang. Pada 28 Muharam 1288 (1871 masihi).⁵⁷ Perjanjian ini menunjukkan bahawa kaum kerabat Diraja Johor juga memerlukan bantuan orang Arab dalam urusan perdagangan dengan bangsa asing.

Di Johor, sebahagian besar daripada orang Arab tinggal di bandar-bandar utama seperti Johor Bahru, Pengarang (Batu Pahat) dan Maharani (Muar).

6 Haji Musa Yusof, *Johor Bahru Seratus Tahun*, Johor Bahru, 1958, hlm. 14.

7 Ayer Putih terletak di kawasan Sekudai iaitu kira-kira 30 km dari tempat termetrinya perjanjian tersebut, Iskandar Puteri (Johor Bahru).

8 'Surat perjanjian galian timah di Ayer Puteh kepada Syed Abdullah bin Umar al-Junid bertarikh 12 Rabi'al-Wal 1280 (1863)', Bil. S. 35 di dalam Kumpulan Surat-surat Pelbagai Yang Disimpan oleh Setiausaha Kerajaan Johor 1843-1927, Arkib Negara Malaysia, Cawangan Selatan, Johor Bahru (ANMCS).

9 Keluarga al-Junid adalah keturunan Arab yang pertama sampai di Singapura apabila Syed Muhamed Harun al-Junid dan anak saudaranya, Syed Umar Ali al-Junid sampai dari Palembang pada tahun 1819.

Lihat, The Singapore and Straits Calender and Directory, 1912, hlm. 484. Syed Noah al-Kadri bekerja sebagai juruterengkas dan jurutaip di Syarikat Ismail M., Johor Bahru. Lihat, The Singapore and Straits Calender and Directory, 1913, hlm. 537.

66 Buku daftar surat-surat keterangan membuka kebun gambir dan lada hitam Johor (1298-1325H/1880-1908M), No. 94. (anmcs).

67 Buku daftar surat jual-beli, pajak, gadai dan hutang (1284-1301H/1860-1882M), 'Surat Jual Beli', No. 20 (ANMCS).

68 Register surat pajak bahagian sungai: 1290-1300H/1873-1883M), No. 2 (ANMCS) Sila rujuk juga dalam C.A. Trocki, 'The Johore Archives and Kangchu System 1844-1910', hlm. 29 dan 43 .

69 Sila rujuk tentang pemilikan tanah pertanian oleh orang Arab.